Vnde quod Vuandalismus Africanus transferunt, non est diuina
seueritate, sed Africanum sceleris deputandum: gratia enim eor', an-
tequale illi pergerent, ac longa iniquitate traxerent: & ideo in-
telligere debent, quia peccatum diuina sunt, quod peccatum du' de-
bent distulit; peccatorum autem & criminum, quod aliquando
peccator populus, que mercede accepit: nisi forte hoc non mo-
rauise credimus; cum quisque nulli magis, reporte in quae omnis si-
mul improbarunt, atque iniquitatem genera confusurant. Ce-
teri enim bonae esti nominis flagitorum virtus obligari sunt,
quislibet tam non implicans: & si violenti non carent,
malevolentia carent: & si libidinem effluane, rapacitatem non seruunt:
mutos denique esti accusa incontinentia corporum, sumptus
commendat animorum. In Africa pene omnibus nihil horum est, quod
alij strumenta p'pertinent, id est, bonum, sicut acmalum, quia totum
admodum malum, adeo excludens natura originali' su'criterat, alij
quodammodo in humanarum v'is fecerunt. Exceptio enim paucissi-
mis Dei servis, quid sunt totum Africa territoriorum, quam domus yna-
vitiorum? ac post aliquam rursum:

Sicut in sentim profunde nau' collationes omnium ordinarum,
sic in more oratione quasi ex omni mundo vita fluxerunt: nullam
enim improbitatem s'eo, que illi non redundauerat; cum quisque
etiam Regna ac ferme genet, est habens specialiter mala pro-
pria, non sum tamquam in omni execratione digna. Gorborum
gens perfida, sed prudens; Alenorum impulsa, sed minus perfida;
Franci mendaces, sed boſſiales; Saxones crudelitate efferti, sed ca-
ſitate reverendi: omnes quippe gentes habent suis peculia' mara,
ita etiam quedam bona. In Africa pene omnibus nego quid non
malum. Si confundit' est inhumanitas, inhumani sunt' obiecta, ut
ab' i'nt' p'nt; si salita, salta'c'is' sunt; si dolus, fraudulentissimi; si
cupiditas, cupidissimi, si perfida, perfidissimi. Impunitas orum at-
que blasphemia hic omnibus admisenda non sunt: quia illi, qui su-
perim diximus, mali, aliarum gentium vita, hic autem etiam sua
impunitus viceunt.

Ac primam, ut de impietate dicamus: qui nefis, Africani
totam ob'sc'ns libidinem t'ado' semper artifex? non ut terram ac
sedem hominum, sed ut Ecclesiam p'nti' impudicac'um esse flamma-
ram: nam sicut Ecclesia ante fin' quibusdam natu' e' fieri' & ar-
doribus, si illa abquin' andis roget' fornicacionis ignibus eructa
uir. Nec volvitur in re assertioribus mei credi: regim'non re-
quirat generu' humani. Quia non omnis anno' s'ies impudi-
tos generaliter sunt, nisi forte ad Deum converto'nt, id est, fide &
religio, ne matatos? Sed hoc iam varum est ac nouum, quoniam aratu'
videtur p'nt, quemlibet genet' non esse genet', aut quem-
cumque saeculum non esse saeculum. Tam infrequens est enim hoc &
institutum, invenimus non esse Afrum, quam nouum & inaudiu-
tum. Afrum non esse Afrum. Ita enim generalis in eis malum im-
putatur est, ut quicunque ex eis impudicis esse desirat, aferat non
esse videatur.

At paucis sunt hinc, & pati' ferme momenti esse quis
dicet, si alia nefanda Afrorum sceleris considerari, quae
idem auctor narrat, dum agit de capta ab illidem barba-
ris deinde Cartag'ne; quae nos suo loco dictarimus. Quod autem ad solutum nim' s' Afrorum libidinem,
quoniam aduersus cor' p'nt' Saluanus exaggerat: certe qui
dem in hoc p'nt' illud Patres eius prouinciae incubuſi
v'li sunt, ut habent eos continentia coercerent. Quan-
tum enim eos puras aduersus adulteros & inceſtulos de-
clamare, cum & conjugalem totum mita coeruerint ob-
seruantia & Vides (quod miseris) Sanct. Augustinum &
fudere coniugib' a' tempore. Quadrageſima' vique ad
obla'c'ion' Pat'ch' abstinentiam ab' v'li coniug'j, similiter
& festi' dies'bus; contestarique euuenit lepe', ut fit'c'us
ageant, intertempora' coniugum nascen'centur si h'lepro-
si & arepti'p'li, vel lunari'. Hinc tunc' repertus ab eo
dem affirmari, tringit' dies p'rescribi, ne intraret in Ec-
clesiam, cum mulieres virum accipiunt: Infup' admone-
re? ne polluit' no'cturno ph'ntafinante p'cipiet cum Fi-
delibus lacram communionem: sed, ut grau' facinus, u-
bere id ipsum expiat' debere prius' cordis compunctione
eleemosyna, acq' u'li'no. H'ce ex multis, quibus
valeas considerare tanq' illimos Patres non defuisse Afri-
canos & fuentes ardore ibidini' Ecclesiastica coercere di-
sciplinissimu' & cognoscere possit. V'le' d'clum el' si in hac
deo leuita' il'lem Patres vehementer inobedientur; quid
eos fuisse putandum aduersus adulteros & alios alias ne-
fandas lib'li'nes & inimicentes, ut rumantur illos omni ex-
culo'ingo mandati, contentaque monitione, p'cipites
se' dedisse in gurgites surpirandum. Vnde Dei vindicta
factum est, ut dignantes sanctis obtemperare faceret' do-
bit, iustis traditi, sint barbaris enecandi, vel saltu' in seruitu'
red' gendi.

Ceterum quod ad Saluanum spectat: ne pures eum,
dum prato' mores Africanorum fugillar', ex patru' magna
componuſi', quasi eloquentia arte amplificatio'ibus
rem exagerans, ex pauci' multa, vel ex min' mis' maxima
tedere fit'conatus: sed parca' dicas egille', dum
his non leuora int'a penitus p'nt' p'nt'f'it', nempe im-
mensa' malitiodinem Donatistum a temporibus Con-
stantini' obtinac'li'na' pertinacia in schismate perseve-
randum, immane in se'p'los & in alios perpetrantum,
qui nullo valuerunt curari remedio, quantumlib' t' Im-
peratores edictis, & Episcopi scriptis & collationib'

IV.

V.

VI.

c. Auguſt. de
temp. for.
24.

VII.

sepiissime ab eamentis duris ipsos recuocate studierint.
Lieet enim nonnulli vel meo peneoriam ex legibus Au-
gustini vel aliter ad fidem & via tamen Ca holoem (v.
superius) Augustino dictam efficiunt etiati : reli-
qui tamen in erroris obstitutione manuerunt : adeo vi-
ne centum annorum (parte) Vandalice persecutions
valerit corundem certiux fettea perdomari : vi plane se-
cundum illud propheticum 4, in modo fornacis scori-
argenti facti sunt, non autem purgari subigne sed tribu-
tationis igne incensi, deteriores sint redditi. Quid me-
more Manichæos sectari in Africach habentes la-
sipe detectos, & peccatos, nonquam autem ad Catholicam
fidem vere conuertos? Scabat etiam Africa Asia-
nis, quos cauendos sapientia non Augustinus. Blasphemis
non nominis Dei abundasse, inde colliguntur g. 5 ex Augustino
b. cum. g. 6 de mortuorum blasphemantibus lapidibus infecit
lito.

Sed & idem S. Augustinus patris his diebus, quibus,
capta Vandalia Africa, superxit cum cladem barbari-
cam nonnulli exandantem peccatorum copiam ipsos
pati testetur, iam in profundum illud feliciter eos per-
uenire demonstrat, quod à divina Scriptura & verbis illis
significatur : Impius cum in profundam venire peccatorum,
contemnit. H ne ille lachrymae, cum illa genes. d. : Inter-
tantus (magis) auxiliis & in propria veritate postea est vniuersi-
pomilia, & quotidie frequentantur spectacula. Sanguinomani-
tia quoadam sumuntur in mundo. & insanum voces crepi-
tant in Circlo. Oplandus omnia miseria acceptos Oplandus em-
m. in aliis & affligent cor. Liber stet. Planguntur dilectissimi, &
illios & nosquies & nos dignissimi, qui cum talibus meritis flagel-
lantur &c. Interius vero ex idololatria adhuc se extinti-
bus, contentientur his quae ex Saluiano suo loco dicitur,
i.e. subditi feci: An non sacrificatus, qui magnes idolorum per no-
dilectissimos. (quod Nocturnum vocant) libertatem pessimam i.e.
sacrificavit, prope sacrificatus, & post peccatum est, non raro, vel
cumulat peccata aliquam victimam, sed ipse in anima homini
prostipam. In horum usus sacraficio non prius vel patet ut se
funtur & rora becchinius fecit, que tota confessio: nec ab hostiis
nec a barbaris, sed a seipso omni homo exinde occidit videlicet
disconfiniendo non probandum remanentes rei: & dum
nouum pacem statutus erat ut peruersem pacem, quam deside-
ramus, non accepimus relam, contemnimus pacem, feruam
nostrum, & per illi tempus nostrorum. huc & alia
plura Augustinus suis. H ponentes ad presentem con-
horta usq; agere negli gebant: nam idem ipse haec
ad eos ipsi orationis exordio: Admones Domini Deus noster,
non nos debere negligere nostra peccata, quando talem demonstrat
remus: ista quippe iuste puni noventem, quia nullum inueni-
punctum. Sed de ictidem tacum cum dicit Hippomenis ex-
tra obfida agemus.

Aecundum plane Africam, quod Deus per Ezechielem po-
pulo Israel fuerit communis: minuit quod impu-
ditus suis ipsum mirum in modis adicandum prouo-
cassent, nullum se fore praeditum eos hostes, qui
cloacas ipsorum l. bid. nym exhausterint, cum ait e: Dado
te in manus eorum, & destruam Ipanas tuas, & demoliam
prestibulum tuum. Nam de Vandalis vastabat Africanus
idem, qui supra Salianus illi subiecit, dum ille Vuan-
dalis de ceteris superberbam, fatuus barbaricum,
corundem tamen predicit castitatem, quam, innitos-
licet, idem cogere, sero latenter Africam.
Alt enim: Sufficeret igitur ad Laudem eorum hac posuisse talia,
etiam si alia non dicam. Abominant enim sunt rituum impara-
tes, plus ad hoc addo: abominant etiam famam suam, horruunt
lustro ac luxuriam, horruerunt concubus, contactusque mere-
ticum. Numquid hoc credite illi videri potest, Romanos he-
reditate, barbari horruisse, & paulo inferius: Granda est
profida quod dicimus grande ac supereminent. Quia credat Vuan-
dalos in custodias Romanis ista secesserunt, remota quippe ab illis
omni carnis impunitas. At quomodo remota? non sicut remo-
ta aequaliter a Romanis solent, quia sunt non adulterandum, &
prout adulterant: statim non surrandum, & surrandum, & cæt.
act. bende: Non tales ergo sibi de quibus loquuntur, barbari ad
enveniendam nostram turpitudinem labores exciserunt. Ab

fulerunt enim de omni Africa forces virorum molium, contavo-
nes etiam horruerunt mereiticum, ne horruerunt tantum aut rim-
porare in monte, sed penitus non nisi secesserunt. Opie Do-
mum à Salvatore bone, quantum sicutum per te studia discipline,
per quae mutari possunt via tua disciplina, sicut ab illo scilicet munu-
tata sunt.

At quomodo immutata interclus enim, non solum effectus re-
rum, sed etiam effectum causas dicitur. Difficile quisque compa-
dicatur in verbo aut insuffione soli, nisi fuerit ablatum: & difficile est
pudicitiam verbo exigere, nisi fuerit exalta. Quod si quisque con-
tra te impudicitiam summoeretur, quod impudicitia conseruante-
runt, non interficiens multas infusiles; ne virtutem curam
etiam statim pergeret, & dum peccata inferre coepit, ipsi in
peccatorum reparatione peccarent, sed ita errantes emendauerunt,
ut scilicet eorum medicina esset, non nisi. Inserunt quidem
& compunctionem omnes ad maritalem eorum, transire metuentes:
porta in communia conseruerunt, implentes sollicitus Apollonii d-
clam a que mandat. Et ut vnaque, mulier varum habeat puerum
et una quaque virum coniugium. Addiderunt quoque ad hunc
nem compunctionem securas pudicitias, sanctiones decretorum gloria
impudicitias omnes coercentes, ut puritatem scilicet virtus fœsi &
domini conuictus servaret affectus. & in publico metas legamus, ac si
dupla pœna oculorum mitteretur, cum & intra esset, quod amare
tur, & foris quod timeretur.

Leges quidem illorum, nequaquam illi sunt legibus consen-
tanea, qua uia parcer improbitatis remouent, ut partem obsecuta-
re adstantur, & Romano illa decreta, quia securitas quidem
ab alienis recipiunt remouent, ad omnes autem securitas pœna
admodum, adulteria vetantes, luxuria adscientes, timore
ruor videlicet, ne nimis eas homines & puri essent, sed ab omni
eis penitus imparitate prohibentur. At non ita, si quibus lo-
quuntur, quicquid inhibuerunt securia & adulteria, qui & securitas
nullo voluntur esse sannias, nisi mariti suis, ac demum mul-
tlocutus in detractionem, fornicationem, probacionem,
ista ad finem addit: Erubescamus, que, & & confundamur, iam
apud Goros impudicitia non sunt, nisi Romani, tam apud Vandala
ne Romani tantum apud illos profecti studium castitatis, tan-
tum securitas discipline non solum quod spicificat, sed ut
rem diuimus nostrum, rem incredibilem, rem pene etiam inauditem
casus etiam Romanos esse secesserunt. Si infirmatio id humanam pat-
retur, exhalante super vites suas superem, ut tuto Orbis regna
e: non pudeat vos, Romanis quoque populus, pudeat vixi & vixit nullo pe-
nitus inlustre, nulle omnino imparitate vacat, nisi illa san-
tum, in quibus locis & ijs caperunt. Et non enim, si miseri, qui tan-
tum pœna sumus, matronas, & ad hunc virtus vocimur, qui bonifia-
ce super amorem amorem, fibula nostra pœnas, quam diu nulla
excedunt, nec illos naturale robur corporum faciunt, nec
nisi natura infirmis vincit: nemo sibi aliud persuadeat, nemo
aliud arbitretur: sole nos morum nostrorum in virtute ricerent, ha-
cenus Salianus: ut plane omibus perspicuum esse pos-
sunt Dei consilium, quo tradidit Africano in manus im-
manium barbarorum. Potio qui illa deploravit Salianus
magis nominis Episcopus sui temporis fuit, laudataque ab Eucherio Episcopo Lingdunensi, simul cum Vincen-
tio quos sanctos virtus eloquentia & doctrina eminentes
sufficiunt tradit in prefatione ad l. bros de Questionibus
veteris ac noui Testamenti, quos ad Salianum inceptis,
ad quem etiam Salianus eoldem suos commentarios de-
dit. Fuit autem ipse S. Ionius Vienensis Episcopus. De
Vandalorum vero in Africam progrellit hac Victorha-
bet.

Transiit igitur quoniam ai vniuersa caliditate Geisir * da-
ci, ut famam terribilem sua faceret genit, illico statut omnes
multitudinem numerari, tique ad illam diem, quam huic loci
vices profuderat venire. Quis repertus sunt, senectus, iuuenes, pa-
nuli, serui, vi domini, & clavigera milia numerati. Quae opus
divulgata est, que ad desiderium, a neclitibus tantu numerus a-
ffiguntur, cum si numerus exigua & infirma. Inuenientur igitur
pacatores quietamque præmontes, speciositas rotis terre foren-
tu quoqua versum, impuniti agminibus impendebant, deuastan-
do depopulabant, incendo & bouscidendo totum exterminan-
tes: sed nec arbores scilicet omnino perirent, ne forte quos
antramentium, aut præruptarieratum, vesculosa quoque oc-
cultarentur, posse eum transiit illi pabulo narruerunt:

et sic

I. Ezech. 16.

5. Salia de
vero sed lib.
7.

* solet

& sic eadem arque iterum tali crudelitate furentibus, ab eorum con-
tagione nullus remansit locus immunus. — dicit Victor: que au-
tem in sacra loca, sacræque personas admisit, ex eodem
auctore inferius dicti sunt. Erat autem Africorum
haud exiguis numerus, qui bonis explorati ad loca munici-
ta se receperunt, quos suis Hippoñenibus commendans
sanctus Augustinus in concione tunc habita, hac illa fine:
Abundat pergnus, captiui, & ipsi solati. Facite b̄ vobis amicos ex
mammona iniquitatibus.

Hoc ipso tempore, quidnam pastoribus populorum
faciendum esset, fugiendum vel vna cum exercitu Wān
dalarum opperiri catenas & gladios: cum hāc de re con-
troversia verteretur, duo Episcopi confiliterunt sanctum
Augustinum quorum alter Quodvultdeus Episcopus
Carthaginensis, quem his temporibus post Aurelium sed-
isse Carthaginem Victore tradit. hic ille, ad quem diaconum
hand pridē sanctus Augustinus sde Harefibus librum
conscripterat. Alter vero fuit Honoratus Antifites Tha-
benensis Ecclesie, cuius Possidius d. meminit, necnon de
consultatione Quodvultdei quod recipererit, idem
Augustinus ead cūdēm Honoratam senib[us] ita memini-
nit. Charitati tua misso exemplo epistole, quam fratri Quodvultdei
nostru[m] copiō ep̄ib[us] p[ro]t. ab am me hoc unice carissim[us], quod mil-
impostura querendo confitit, quid in his periculis, quae tempora no-
sira munierunt, facere debetis. Quamvis enim epistolam illam bre-
viter copiō, nūi tamē me pretermisſe arbitris, quod & refa-
denti dico, & querenti audire sufficiat. Quādāquidē dixi, nec
eos esse prohibendos, qui ad loca se possint manu[m] migrare defiderat;
& ministris nostris vincula, quibus nos Christi charitatis aliigant, ne
desframus Ecclesias, quibus servare debemus, non esse rumpenda. Ista
autē quādē verbis, que in illa epistola posuit. Hac Augustinus, qui
ad plūm Honoratūm de his ea epistola futorem habet
traditionem.

XIV.
1. Prosp. de
b[us] Vandal-
is.
DETECTI-
DOLIS AE-
TII BONI-
FACIUS RE-
CEDIT A
VVANDA-
LIS.

BONIFI-
CIVS VIN-
CIUS A
VVANDA-
LIS.

XV.
ARTVS
VINCIT
FRANCOS.

Quid vero interea egere Bonifacius, qui VVandalos
procurat in Africam, Procopius f[narrat] his verbis: In-
terea Romani Bonifaci facinus considerantes, quem temp[us] in of-
ficio poferantur cognoverant, fatis admirari non poterant. Non
nulli in sua Placidia Carthaginem delatae, cūdēm conuenient. Vbi re-
verto. Attī insidias ac literas ab eo exhibitas, accipiunt. statim reveri,
Placidia rem omnem deferunt, Bonifaci non sibi, sed aliena culpa
errasse dicunt. illa animo percusa, cum Actio quādens disfūlantur,
ne quisquam eorum, qui contra Imperatorem gefla et am proþro
obicit, quod exercitus rerum summam in potestate haberet, & res
in discrimine iam esset. Verum Bonifaci amici omnia communica-
uit, de Acti fraude rebente conqueruntur. Tunc se aquam Bonifa-
cio fore, sili rem animo detrectare, tuu rem Romanam a barbaris
perditam in non permittere, persuadent. Hoc vbi ille accepit, facti illi
comitentes, & intrata tam societatem detrahens, VVandalos multis
missibus munimur tentare copi, vri ex eis loca di[sc]edent. Quid cum
minime auscula ari, quin probis portas infestare videbentur, nec[et]
fuit ad manus venire. Vt Bonifacius Hippoñen Regum se recipit,
cirinat Nominis maritimatam ac magnificiam. Hanc VVan-
dalos Genericu dux exercitu admodum obfederunt. Gantharicus iam
descenderat a fratre (v[er]i patatu) interfecit. VVandalos autem illū
potius dicunt in Hispania & Germania captiui, palagi, infuscans, seu
in Africa Genericu res gerente. Porro ille legitimus filius &
regni succellor erat, Geneticus autem frater iustus. Il-
lum vero, quem Procopius nominat Guithazium, Isidorus
Gundericum appellat, fratremque Genericet: sed ne-
quaque a fratre interfecit, sed (vt a[cc]ord[em] Isidoru[g]) cum
capta Hilpali irrecuerenter in eius civitatis Ecclesias manus
extenderit, mos Dei indicio à demone corruptus interrit.
Additique Genericum ex Catholico esse factum apostol-
a, h[ab]et pretensis anni in Africa rerum
status: cetera autem sequent anno pro temporis ratione
diciemus. Meminim quoque Possidius de Bonifacio à W[es]-
dalis superato, & ad Hippoñen præsidium con fugiente.
Quantum vero VVandalos, Bonifacio vieto, intulerint Afri-
ca cladem, dicemus inferius.

Curaent detracuerit in Actiū malos horum
omnium auctorem v[er]i scilicet Placidia: præter illa, quæ ex
Procopio diximus, nempe quod vires exercitus in manu

Ansal. Ecol. Tom. 5.

cū posse essent, additum est, quod hoc anno agens cum
exercitu in Gallis, pugnans aduersus Francos, rem bene
gessit. Nam sub istud Conflinquit S. Prosper in Chronico.
Parte Galliarum propria Rheno, quam Franci possidentam ac-
cepant. Atii Comiti armis receptis, h[ab]et ipse, eadem Cal-
fidorus sub istud Conflibus, Sidonius quoque Apol-
linarius in Panegyrico de Consulatu Matoriani, qui sub
Actio tunc eques aduersus eisdem Francos pugnauit ad
vicum Helenam. Nam bene visus Actius opportunitate
temporis, adortus ex improviso Francos chœras ducen-
tes in nuptis cuiusdam nupti Franco claræ puella, & eam
cepit, & ceteros in fugam egit, nouo caelo metuque per-
culos. Per simili planè modo olim Francos imparatos of-
fensos, leui negotio, a Italiano Apostata superatos fuiles;
Anianius affirmat b. Praerat hoc tempore Francis Glo-
dio. Hac narrans Sidonius Apollinaris, describit par-
ter Francorum corporis cultum, sed h[ab]et relinquimus o-
tiosis.

Illiud de Francis non prætereat, tam à Gentilib[us], quam
à Christianis antiquis scriptoribus ipsos dici fidifragos
nam de eis. Vopiscus in Pretulus Franci familiareis, s[ed]iendo
fidei frangere, id plūm Saluanus i[ps]e p[ro]p[ter]e. Sed ita quid[em] ip[s]i
cādūcēt essent idololatriæ, & humanas caderent hostias, à
quibus (vt Procopius auctor est k.) nec statim ut facti sunt
Christiani, omnino recesserunt. Tandem vero exculti peni-
nitius Christianis moribus, eo religionis & fidei atque con-
stantie prouenerunt, & inter Christianos omnes & obser-
vantissimos fidei populos inueniuntur maximē p[ro]i atque
fides defensores Ecclesie, custodesque Catholicæ ve-
ritatis & discipline. At quod de Francis dicimus, de aliis
quoque dicendum est nationibus, quas ante quar[ta] fidem
Christianam fulciperint, depravatis conflat fuisse moribus: vbi autem facti sunt imbuti baptismo & Christiano
signati charactere, nouum hominem sunt induiti, qui crea-
tus secundum iustitiam & sanctificationem, ipsum, in-
quam, Christianum Dominum nostrum, iure dicente Apo-
stolo: Quicunque baptizati es[ti]s, Christiani iudicatu. At h[ab]et de
gentibus barbaris, feribus affuetis moribus, per Euange-
lium redditis manutecti & p[ro]i, pluribus agit Theodoreus
in libro de legibus, vt vel ex hoc v[er]o cernere perspicuo li-
ceat veritatem Catholicæ fidei, cum hoc minime sit inue-
nitate apud Hæreticos, penes quos tantum abe[li]t, vt Gentiles
vnguam ad vitam exultiorem perduxerint, v[er]i p[ro]ficiet,
ex quo a vera pietate & sinceritate Catholicæ fidei defec-
runt, redditū fuit barbasi omnibus crudeliores, nequio-
resque cunctis gentibus Deum vetum ignorabitib[us]: quan-
tumlibet v[er]isque ad tempus conati sint non nulli ipsorum
type lupum or[bi] ha[bit]e. Sed lupus semper lupus, cum
offeratur occasio, peripicus cunctis ostenditur. Id qui-
dem de Francis, de quibus ell[er] seruo, nostro tempore fatis
evidenter apparuit: dum si de verē Catholicis agitur, vix
in orbe Christiano trahinetur illis æquales probitate ac
que constantia: si de impietate subueris & conueris
in heres, haud facile sit reperi[re] hæreticos his ne-
quiores. Clamat hæclapides. Se[nt]i[us] requa prosequa-
tur.

Quod ad statum pertinet Ecclesiarum Gallie, Narbo-
nenis scilicet & Viennensis: turbatum illum fuisse ab in-
novatoribus, ex litteris Caleffini ad Episcopos, qui illis
prærantur datis hoc anno, mensi Iulij, potest intelligi-
meritis ministris notatores quoddam, quæ in vobis
clericorum nouam v[er]itatem inducerent, nempe vt inceder-
ent palliati, præcincti renibus, eo quod Dominus in
Euangelio suos admonuit, sicut in: Sunt lumbi vestri
præcincti, &c. Reprehendit igit[ur] hos Caleffinus, ve-
tuteque ne nouis atque diuersis ab eo, qui hactenus v[er]o
fuerit, induceretur clericorum habitus, sed illum, quem
a maioribus accepissent, recinerent, nec[et] p[er]eignis cle-
ries p[er]eigni accepissent v[er]um vestrum, quod pra-
staret, moribus magis, quam indumentis faceret
lam præferre decorum. Redaguit etiam eos, quod potestib[us]
in fine vita negarent p[er]eignitiam, necnon
quod ad fedem Episcopalem ab eis taci proœcti fuisse
& criminosi, exprobans factam ab illis Danielis cu-

XVII.

DE HAB-
ITU CLERI-
CORVM NO-
VA INVER-
TIO:

m. Lxx. 12.

B D

iudicari

a Cal. ep. t.
XVIII.
DEDANIE-
LEFA. I-
NOROSO E-
DISCOPO
ORDINATO

iustitiam ad Episcopatum contra ius falso promotionem.
Cuiusnam facinoris iste ab Orientalibus accusatus fuisset,
cadem Calestini epistola narrat his verbis: a:
Daniel enim super missa relatione ex Orientibus ad nos par-
tibus, ab omni, quod tenuerat, virginum monasterio, nefarii eis obie-
ctionibus accusatus: multa à multis obiecta flagita. In quam in la-
tere terrarum parte, questionis est; ut si sua innocentia confidetur,
contra se iudicium pollutum minime declinaret. Missa sunt ad
Arlesatenem Episcopum per Fortunatum subdatum nostrum pre-
cepitiones, vt ad inductionem Episcopale deflnirentur. Tantis gratiarum
testimoniis, tanta sacramorum accusatione pallatum, sacram, ut
dictum virginum pollutus inculus, Episcopus afferens ordinatus, &
paulo post: Sacro nomine eis misericordia facilius est, ut hanc digni-
tatem tali danda ipse amiserit ordinatur, quem eam ordinatus ob-
tinet. Et hæc ex multis fatis ad expiandum confutatam
iudiciorum proximam, quomodo maiori momenti causam ab
Orientalibus etiam defteri solerent ad Romanum Pontificem. Ad postremum autem ista fibidit: Magistri vero
Ecclesiæ sacerdotem qui dicitur (quod dicta nefas est), in necem fra-
trii sui taliter gratulatus, vi hinc, qui eius sanguine cruentatus ad-
uenierat, portione cum eo habuisse occurreret: vestro eum audi-
endum collegio delegamus. hæc scilicet, alludens plane ad Arlesa-
tenis Episcopi Patrocli necem, de qua superioris ex Pro-
spero dictum est. Sediam de rebus Occidentalibus fa-
tis.

XIX.

b Socrat. 1,7
c. 14.
NESTORI⁹
CREATVR
EPISCOP.
CONSTAN-
TINOP.
c Caius. de
Incar. L.7

d Socrat. 1,7,
c. 29.

XX.

XXI.
DE PELLÉ-
DIS HÆRE-
TICIS NE-
STORII DI-
CTIVS

iudicem ad Episcopatum contra ius falso promotionem.
Cuiusnam facinoris iste ab Orientalibus accusatus fuisset,
cadem Calestini epistola narrat his verbis: a:
Daniel enim super missa relatione ex Orientibus ad nos par-
tibus, ab omni, quod tenuerat, virginum monasterio, nefarii eis obie-
ctionibus accusatus: multa à multis obiecta flagita. In quam in la-
tere terrarum parte, questionis est; ut si sua innocentia confidetur,
contra se iudicium pollutum minime declinaret. Missa sunt ad
Arlesatenem Episcopum per Fortunatum subdatum nostrum pre-
cepitiones, vt ad inductionem Episcopale deflnirentur. Tantis gratiarum
testimoniis, tanta sacramorum accusatione pallatum, sacram, ut
dictum virginum pollutus inculus, Episcopus afferens ordinatus, &
paulo post: Sacro nomine eis misericordia facilius est, ut hanc digni-
tatem tali danda ipse amiserit ordinatur, quem eam ordinatus ob-
tinet. Et hæc ex multis fatis ad expiandum confutatam
iudiciorum proximam, quomodo maiori momenti causam ab
Orientalibus etiam defteri solerent ad Romanum Pontificem. Ad postremum autem ista fibidit: Magistri vero
Ecclesiæ sacerdotem qui dicitur (quod dicta nefas est), in necem fra-
trii sui taliter gratulatus, vi hinc, qui eius sanguine cruentatus ad-
uenierat, portione cum eo habuisse occurreret: vestro eum audi-
endum collegio delegamus. hæc scilicet, alludens plane ad Arlesa-
tenis Episcopi Patrocli necem, de qua superioris ex Pro-
spero dictum est. Sediam de rebus Occidentalibus fa-
tis.

Quod vero ad Orientalis Ecclesiæ statum spectat: ab
iisdem Confribilis Felice & Tauto, quarto Idus Aprilis,
suffictum in locum Silenni Constantinopolis Episcopum
Neftorium presbyterum Antiochenum ex monacho, Sō-
cates tradit b. Quod enim olim ab eadem Ecclesia An-
tiocenæ sanctissimum atque doctissimum nacta fuisset
Antiocheni sancti Ioannem Chrysostomum Constanti-
politanum Ecclesiæ, inde alii illi similem acceptum
post aliquot annorum spatium, mira omnium conlenio-
ne, Neftorium delegit; cunctismodi enim illi grum fuille con-
filium, testiflum Caius suorum temporis scriptor, cum
ait hec in Neftorium c. Quia de Antiochenæ Ecclesiæ te filii sum-
met sacerdotem ex qua illam (nempe Ioannem) ante præde-
rat, recipiouran sicut in te creditur, quicquid in illo habere desider-
quod præcipue factum fias. Theodosij Imperatoris im-
pulsi. Sed quomodo, quandoue electus Neftorii facta sit.
Socrateam diuidamus ita dicentes: Post mortem Joannis, vi-
sionis est Imperatori propter homines innumera rerum appetentes, nem-
inem ex illa Ecclesiæ fecit multi Philippi, complices Proculum de-
signatum caput ad Episcopatum illam eligere, sed adveniens Anti-
ochia accerere constituit. Etat namq; illi Neftorii ex Germania a-
riundus, voice in primis sonora, dinglea, diserta: & ob eam causa
tanquam ad docendum populum annodum accommodatus, deinde
rum sententia acceptus.

Si Neftorii maiorum genus species certe quidem ab
impis impius progratus est. Etenim restatur de eo Suidas,
fille nepotum Pauli Samotretani metuendi hereticarum que-
ius errores iam penitus obliuioni mandatos ipse inflau-
re conatus est, tempus opertum opperis. Dum enim
in suo monasterio Scoprepij apud Antiochiam sita
verfatus est, nihil antiquius habuit, quam ut simulata fan-
tisiam fibi apud omnes conciliare gratiam, &
cuparet inde, quem est confutare, honorem. Nam tri-
mebris spatio percurso (subdit Socrates) Antiochia Constantinopolis
deditur Neftorius: qui quaque a plurimis ob remperan-
tiam Laude & predicatione efficeretur: tamen quales præterea eius
mores fuerint, primus illius doctrine exorsus prudentibus viris satis de-
monstravit.

Nam simus ac Episcopus quarto Idus Aprilis ordinatus fuit. Felice
& Tauto Confribib; extemplo eam orationem apud Imperato-
rem habentes, haec sententiam, que multa in ore eius, etiam vnu-
se populo protulit: Nibi O Imperator, tertiam hereticis tu purga-
tam tribue, & ego tibi calum tribuam. Tu mibi in profunda her-
etico subueni, & ego tibi in profligando Peris subveniam. Haec verba
haec quoniam illi, quibus odio habuerant hereticos, habentes audie-
rint: tamen bis, quae ex oratione nouerunt de interiori mentis cogi-
tatione conciliari am fecerunt, neque eis animi levitas, neque in-
recundia, neque præterea manus gloria cupiditas, præserunt cum ne-
minima quidem mera interpretata enimmodi voces tam temere pro-

funderer, obiecta esse potuit. Immo vero, etiam si illud in prouerbio
conjecturaliter abitur, dicere licet, neque aquam cunctarum sam de-
flauerat, cum homines acerbe & grauitate persequi aggregetur est, hæc
ipse.

Sed concitum contine gradum, lector, ne pedibus ciro
abcas in tentationem Socratis, dum ita primum inuehitur
in Neftorium ob huiusmodi sibi vilium temere dictum.
Cur enim displicerent ista Socrati dicam tu arbitris esto.
Non quidem ex his reprehensibilis Neftorius videbitur de-
bius, quod de hereticis profligandis Episcopali egerit ille-
bittere, vigore sacerdotali sententiam illam dixerit
nec quod in hereticos primo bellum in dixerit, meruit re-
prehensionem. Quid enim in optimo quoque pafatore, qui
præfutur gregi, magis defiderari debet, quam ut ingru-
tes lupos arceat? Cur præterea temeraria, vanaque & infa-
cta sententia illa cum pollutione victoria adul-
terii barbaros obtinet? Si ante eò fuerint Ecclesiæ per-
duelles expulsi, videri possit, si id a Deo præstari solere,
cum talia ab Imperatore facta precedunt, & vetera & re-
centia exempla clamarent: Sed quod vna cum aliis her-
eticis ex ea sententia exagitant quoque fuerint Nouatiani,
quos & idem Neftorius magnopere infestatus est, inde
plane accidit, ut Nouatianus ipse Socrates, eadem exper-
tus verbera, verbis illis ipsum incelleret. Sed andi quod subdit.

Quinto die postquam erat Episcopus designatus, dum Ecclesiam A-
rianorum, in qua clam & ex oriente preces fundebant, demulci insi-
tuere eos ad tantam adegit recordiam, ut cum Ecclesie refutatione
cerneret, ipso etiam factus iniecit eandem succenderet. Quod quidem
deinde in cunctis vicinias depescens, penitus absumpsit. Ex qua-
rum in cunctate concitatu est. Arianki ad vicinandum patet
Verum Deus viri confrater non pauci esti matutus longius serpe.
De cetero vero non hereticis modo, verum etiam eiundem, cum eo fidati
factores, Neftorium incendiarii vocauerunt. Nec hoc pacto aque-
rit, sed dum contra hereticos machinis struebat, ciuitatem quantum
in erat, proponit exercitus. Quoniam etiam Nouatianos ducebat ex ger-
tor, inde impulsi, quod Paulus eorum Episcopos ob peccata tanta
same celebritate fuit. Verum Imperator admixtisibus conatibus eius
repellit. Quibus autem incommoda eos, qui suorum praesbiteriis ad he-
mungarum diem mensi celebrant, in Asia, Lydia, Caria affectari,
& quam multi Milesi & Sardis seditione propter eum conflata inter-
irent, nihil omittendum arbitror. hoc Socrates, & hinc illæ la-
chyrae.

Potro de ordinatione Neftorij scripserunt ex more
Episcopi, qui eius interfuerunt ordinatione ad Calesti-
num Comitum Pontificem, multis vitam & doctrinam
Neftorij predicantes. Tellantur idem ipius Calesti-
ni Papa littera ad Neftorium date, vbi ait: Letificant ani-
man nostram remissionem narratio monachorum, quem nos forma-
vit coram, qui interfuerunt ordinatione tue, relatio collegarum;
qui tibi testimonium detulerunt, quantum ferri hunc debuit,
qui aliove ydebaratur electus. Tanta autem operatio visceri, ut illa
te aliena ciuitas inuidet. hæc Calestini scidē ferme Cy-
rillus & Alexandrinus, cum & ipse ab iisdem Episcopis de or-
dinatione Neftorij litteras accepit plena cumulantia
immemori eius præconis, & id quidem illi hand (vt fieri
adulatione), sed tum ex eius vita (ut fama erat) antea
bene inuitit, tum ex alacritate illa, quam ipso fedis initio
preferuit in Ecclesiæ in cœlum. Vtiam hinc ipse
Neftorius continuiter limitibus: certe quidem omni
laude ob eam caruam celebrandus fuisset. Quid enim magis
propriæ Orthodoxi Antilibri est, quam Orthodoxam
prædictiæ doctrinam, omnibus heræs (si posset) penitus
profiteare, radicibusque conuelleret.

T heodorus igitur sua spone currens ad insegnendos
hereticos (vt vidimus ex diuinis legib; singulis ferme an-
ni) Cadeamus eos datis calcaribus iam secundum vobis
tum exexcitatus, einmodi aduersus eos colit hoc anno me-
lior. Maior functionem f. Neftorii haud dubium perlusione
commorus.

Imp. Theodosij & Valentinianus AA. Florentij Praefecto
Præt. Hereticorum ita cil reprimenda infausa, ut at omnia, quas
ab Orthodoxis accepta tenent viciisque Ecclesiæ, statim Cathe-

XXIII.

NESTORI-
VS HÆRE-
TICOS D-
SECTA
TVE.

XXIV.
MASTIGOS
EXORDIA
LAVIDA-
TIUS MA-

e Cyri. II
Tert. 11
Cor. 12
edit. 11

fi si de
C. Tert.
LEX THED
DOSITI AD
VERBES
OMNES
HÆRETIC
COS.

licet Ecclesia triduum esse non ambigunt: quia ferri non potest, ut qui
ne propriis habere debuerant, ac Orthodoxo possebat, aut conditatis
suaque temeritate iniurias vitra detinunt. Deinde ut si alios fuisse
adsumpti clerici, vel (ut ipsi afflant) sacerdotes, decem libera-
rum aut multa per singulos ab eo, qui fecerit, & qui fieri possint sit,
vel si paupertatem prætendunt, de communis clericorum cuiusdam
superioris corpore, vel etiam donatris ipsi extorta, non infi-
ratur ex aio. Post hec, quamvis non omnes eadem asperitate ple-
tiendi sunt: Arianiquidem, Macedoniani, Apollinariani, quo-
rum de illi facinus, quod nocturna meditatio decipi credunt de
veritatis fonte mendacia, intranquam cinitatem Ecclesiam habe-
re licet. Notantur autem & Sabellianos omnis innovationem ad
maturi bentium, si quam forte teneantur. Eumenianis vero, Valentini-
ani, Montanistis, seu Priscillianis, sic dicti à Priscilla, non at-
tem ad Priscilliano Phryges, Marcanistis, Barbariani, Masalia-
ni, Enchir., fine Enthysia, Donatisti, Aulani, Hydrocephalata,
Aedrogysta, Photini, Paulini, Marcelliani: & qui ad ynam r̄ḡ
celerius ne puerum peruenientem Marcellum, nisquam in Romano solo
conveniens, oratione, habeant facultatem: Marcellus etiam de ciui-
tibus pellentes.

XXVI.

Quoniam nihil omnibus relinquenti loci est, in quo etiam iugis
elementum fiat iniuria: nulla his penitus peccare cobardiam non pro-
sumus, & cœfremus indulgentia militis: nulla donationis facien-
di inuenimus, nullo regalium, aut voluntate ultima penitus iure, con-
cessio, nisi quod legibus, que contra hos, aceros, qui nosfidei re-
fringunt, lati sunt, diverso, promulgata temporibus, cupe r-
evidentia vestitur, fine de donationibus in béticorum fa-
cti Ecclesias, fine ex ultima voluntate rebus qualitercumque résu-
tis, fine de priuatis officiis, in que domino persistente vel con-
niente concuerant, venerande nobis Catholica vendicando Es-
cœle, fine de procuratore, qui hoc inserviente domino fecerit, decem li-
brarum aut modicam & exilium, fine ingens, subferto metal-
lam vero poli verbera, si penitus conditionis sit ita ut non in publico co-
nuenire loco, nec adiudicare sibi Ecclesias, nec ad circumscriptionem le-
gum quicquam mediari valent, omni encl. & militari, Curiarum etiam &
Defensorum & Iudiciorum sub viginti librarum aut intermissione
providence auxilio, illi etiam in sua omnibus manuibus re-
firmante, quae de militia, & donandi iure, & regalium faciendo vel
negandi penitus, vel in certa via concessa personis, panisque variis de
distribuit, hæretico promulgat: sit ita ut specie quidem
benignus adiutoriæ leges valent impetrantur. Nulla hereticorum dā-
da licentia, vel ingenuis, vel seruos proprios, qui Orthodoxorum sunt
initiati mystico, ad suum rufum baptisimū deadiunt: ne vero illis,
quos emerit, vel qualitercumque habuerint, ne cum suis superitionis
comandantes, probobendi Catholice, se qui religionem Ecclesie. Quod qui
fecerit, vel cum sit ingenuus, in se fieri possit, vel factum non detine-
rit, exilio & decem librarum aut multa, & damnatio, regalium &
donationis faciendo viriæ deneganda licentia. Quia omnia ita ca-
stodri determinant, ut nulli Inducant lucrat delationem ad se crimen inno-
ni, aut nulli coercitione mandare, nisi specie pati velit, quod alii dis-
simulando conceperit. Dat. III. Kal. Ianuarii, Constantinopoli, Felice &
Tauri Conf. haec enim Theodosius, infernus in compre-
mendis hereticis noui Antititus in celo defiderit, cuius
impulsi etiam turpes personas corpori exigitare. Siquidem
aduersus lenones, qui inuitas prolixiorem feminas re-
scriptum dedi. Ita quidem omnia ex sententiis Nestorii,
impulsus eius à Theodosio sancta, seu potius innovata,
ca quae superius dicta sunt facile perpendunt.

Sed illud diligenter obserua, in toto nuper recitato
catalogo hereticorum, nullam penitus haberi mentionem
Pelagianorum, qui in primis, ut post his temporibus, vigen-
tes, & sub Artico Episcopo ante damnati Constantinopoli
fuerant nominandi, & actiori supplicio coercendis ex
his probi intelligas, Nestorium ipsum fauile Pelagianis.
Conformatum id quidem ex eo, quod Cælestinus Papa in epistola
post frequentem annum ad ipsum Nestorium data
queritur de ipso, quod Pelagianos hereticos a se Roma
expulso recuperit Constantinopoli, Nestorianos quidem
ex Pelagianis esse prognatos, que dicta sunt superiori ex
Cassiano de Leporio, & que dicuntur in sensu fati percipi-
cū demonstrabant.

Quid preterea acciderit, cum hoc tempore Nestorius
totus esset in pericundiis hereticis, Socrates narrat his

verbis b.: Nestorius autem, quoniam multa contra Ecclesiam confac-
tuositas modelatur, sub propterea grauissimum odium peccatis
cori evenerunt, ut coegeruntur fratres declarat. Gerius viru Heli-
ogianorum Episcopus Antonius, Nestori seruatis in béticis profu-
gandis obiectus, Macedonensis granter exigitare contabatur: &
quo se excusaret, mandatum a Patriarcha (Episcopo, scilicet
Constantinopolitano) sed ex parte accepisse finalabat. Itaque
Macedoniam eis adtempore & vexari papam sunt, postulata tamen ubi
Antonius eis accersi incedebat, non amplius illam inuerteretur
molem tolerare potuerat: sed tam eis antiuersum imperi
fuerant, ut libidinæ vici cendi equa & bono prelati, per viros ad eam
rem misere Antonius accedendum curarent. Hor secundum à Macedo-
nianis patratus, tanquam matris admicendendam Nestori ser-
viam. Quare Macedonians in Ecclesia Constantinopolitana extra
vetera vrbi magnificata, altera Cyzici, aliæ preterea compulsa;
quasi in agri Helliponti tenetani, nolite sursum. Vnde nonnulli
coram ad Ecclesiam resuere, iudei Confabulantali agenserunt.
hac Socrates, eademq; & Marcellinus in Chrotoni, paucis
tibus pellentes.

b. Socratis.
7. 1. 1.

ANTONI-
VS EPISCO-
PVSSOC-
DITVRA
MACEDO-
NIANIS.

XXIX.
e Propt in
Coren.
DE ORTV
NESTORII
HAERESIE

à Liberat.
dicat. Bres-
usar. c. 2.

XXX.
e Caius, de inc. Verb.
libri.
NESTORI-
VS QVOS
SECVTVS
HAERES-
SIARCS.
Esocrat. lib.
7. 1. 2.

XXXI.

B. Socratis
in Euseb.
Confess. 1. 1.
7. 1. 2.

AL. 2. Ardent
C. Th. ad.

XXVII.

NESTORI-
VS PAVTOR
PLAGIA-
NORVM.

XXVIII.

Annot. Eccl. Tom. 5.

Bb - 2 cuius

<sup>ambr. de
near. Verb.
c. 6.</sup>
eiusque factores fugillat, dum ait a: Nonnulli etiam aliud
Dei verbum, alium verum Dei Filium crediderant: cum ipsum, qui
in Principio erat Verbum apud Deum Patrem, in sua propria venisse,
Euangelia reflectit, quam quidem sententiam esse à Nesto
rio acceptum, quis nou videt? At si latorem petas originem,
inuenies eandem positionem hanc Ario tribui ab Ale
xandro Episcopo Alexandrino apud Socratem b.

Sic igitur cum negati non possit Nestorius complatis
ex Pauli Samosateni heresibus mutuari, reclamantibus
contra Socratem Cailem Romeno Pontifice, atq; Cy
tillo Alexandrino Episcopo, tamen ad excusationem So
cratis illud asserti posse videtur, quod veritatis Hæ
resiarcha Nestorius Irenes male audire in Ecclesia nomen
Pauli Samosateni, atque ab Orthodoxis omniabus procul
explodi fumulauit se cundem Paulum pariter detestari, pro
firmeque Nicenam Concilium, vt eo modo audiendum
sibi animos conciliaret. Vnde accidit, vt ipse Nestorius
in Paulum illi iactaret: Sic percut Paulus Samosatenus, qui nudam
nobis Dominum delitauit humanitatem. & Porro inter Nesto
rium & Paulum Samosatenum eiusmodi ponitur differen
tia, quod ille negat in verbo sanctissime Virginis Christi
fuisse Deum, Paulus autem semper. At nec qui tra
dunt Nestorium fecutum Paulum, velios impios ne
gantes Hypothaticam visionem carnis cum Verbo, eun
dem cum illis omnia æquè sensisse afflunt: nam & in eo
postillum ab illis omnibus Nestorius discrepabit, dum
se Nicena fidei assertorem esse profiteretur, cui illi penitus
aduerterentur: cum rei causa glorioius incederet, & li
ceret pars illa de Christi incarnatione sentire, se tamen
illis aduersari, inani studio iactaret. Sed viciniorem atten
damus Enalem, ex quo in ipsum Nestorii agrum prava
dogmata ista fluxerint.

Certe quidem sententia omnium constat, Nestorius
discipulum fuisse Theodori Mopstueeni Episcopi, de cuius
obitu ex Theodoro paulo superiori regimur, teflan
tum ex Euagrius & alii. Quinta etiam Oecumenica Syno
dus damnasse reperit d' ipsum Theodorum veluti du
cem Nestorij: quod ipsum affirmat sanctus Gregorius &
Papa scribens ad Eusebium Episcopum Alexandrinum,
Iustinianus Imperator &c idem profitetur: promulgata
functione, cuius est exordium: Scient quid nihil. &c. Ea
dem planè habet de Theodoro Mopstueeno Liberatus f
Diaconus. Sed necepsit etiam Nestorii factores terum infi
cias Theodorum error clausum esse, verum recantans pa
linodium, teflatur id quidem Joannes Episcopus Antio
chenus in epistola ad Nestorium, de qua iuxto loco dic
imus.

Qualia vero Theodori huius primi dia fuerint, suis
locis annis superioribus demonstrantur est, nempe defec
torem monachismi extolle, & luxurie ardibus non in
quinatum tantum, sed obvrum, vt non valuerit ex eo con
no per sanctum Ioannem Chrysostomum abstrahiri. Vi
des, lector, ex quo manaret ista principio: vt haec tam
enim seisse, sit heresum Nestorii penitus confutasse. Le
ge & reperi, que nro eloquentia fluxi scripsit sanctus
Ioannes Chrysostomus ad Theodorum lapsum, quem
iustum ipsum fuisse, de quo agimus, Mopstueita post
ea creatum Episcopum, suo loco superius dictum est.

Afferitur pariter Diodorus, Tarsensis Episcopus Ne
storii praecessor fuisse. Certe quidem candem doctrinam
Diodori fuisse, quae fuit & Theodori Mopstueeni, Theo
doretus agnoscit. Sed quoniam fuerit Diodori de fide
sententia, ex sancto Cyriacice, qui dum tradit Nesto
rium à Diodoro didicisse perfidiam, hancit h: Diodorus
quidem cum primo tempore Spiritus sancti impugnator exsilevit
(vt auctor) Orthodoxa communicauit Ecclesie. Hic (ut putamus)
Macedoniane dispergente maiusculam porphyra, in alteram vestitum agi
tudinis qualitatem. Sensit enim (vt scripti) quid alter sit Filius se
orsum, qui de semine David & sancta Virgine natu est, & alter
proprius Filius Dei Patri exsilevit. Qui ouina pelle leprosum conegens,
fumulat quidem iustum (Coriassum docere, hoc nomen tantummodo
ut Patri Verbo Filio iungento tribuens: gratiam vero & hunc di
putans (sicut ipse dicit) qui est ex semine David, quem & filium

XXXVI.

DIODORI
ANTE CE
TYPHIA
TIVIT QD
LIS EQUIT

L. L. de
C. C.
Thed.

XXXVII.
Ex plu
L.
DE DIO
THEOD
SCOPUS
STORIAN
IN EAS
m. 1400
1400.

dia

XXXV.
DIODORVS
TARSAN
SIS MAGI
STER NE
STORI
g Theos. 15. c
vta
h Cyr. de In
car. Unigen
& in epist.
ad Success.

b. 50. l. 1. c. 3.
XXXII.

XXXVII.

DIODORI
ANTE CE
TYPHIA
TIVIT QD
LIS EQUIT

L. L. de
C. C.
Thed.

XXXVII.
Ex plu
L.
DE DIO
THEOD
SCOPUS
STORIAN
IN EAS
m. 1400
1400.

voce, tanquam vnitum (inquit) ei, qui secundum veritatem est Fi
lius vnitum autem non sicut nos alternum, sed inextinctum digni
tatem & auctoritatem & honoris equalitatem. Hinc discipulus Nesto
rius fuit: & ex librorum eius elegatis obseruat, finulat quidem se vnum Christum etiam Filium & Dominum confitit, re
vocantem & ipse deos in vnum indaudaunque partito, hominem
dicentes Deo Verbo equiuoco nuptiacione & honore & aquila
te atque dignitate coniunctionem. Haec tenus de Diodoro Cyril
lus.

XXXVII.

DIODORI
ANTE CE
TYPHIA
TIVIT QD
LIS EQUIT

L. L. de
C. C.
Thed.

XXXVII.
Ex plu
L.
DE DIO
THEOD
SCOPUS
STORIAN
IN EAS
m. 1400
1400.

Admonendus hic lectores, vñlpari interdum Theodo
dor pro Diodoro, & contra, cum longe discrepant
ter se, licet uterque fuerit Tarsensis Episcopus: Theodo
rus enim praefuit Tarsensi Ecclesiæ tempore Concilii Ni
caeni, cui etiam inter Orthodoxos reperit esse subscr
iptus, Diodorus vero (vt futo loco quartu tomu diximus)
eident Tarsensi Ecclesiæ ex monachorum Abbacu Me
leti Episcopo Antiocheno ordinatus est, qui quod dum
vixit præstantem sententiam retinuit, inter magni nominis
Episcopos claruit, & Orthodoxa fidei acerrimum propag
nator habitus est: vnde & factum, vt cum a Basilio, tum
etiam à Ioanne Chrysostomo laudaretur, qui cum in cre
mo natus fuerit in inferioritem quinetiam Theodoli Ma
groris edita fundatione inter coryphaeos Catholico fiduci re
cenetur. Omittimus dicere de Theodoreto, qui mirific
is cum semper præconis exultis. Sic quidem ille dum vi
xit, non latuit tantum, sed & claruit inter Catholicos. Porro
postris obitum, qualis inrus latuisset, ex ipsius pro
ptum est scriptis. Sane quidem tum de ipso, tum de collega
Theodoro Mopstueeno ista Leontius habet. Exstretur
iustus temporibus magni quadam duo viri: Diodorus Episcopus Tar
si, & Theodorus Mopstueeni, qui aduersor Ariano & Macedoniam
& Apollinarium pagabant, uniusq; a que littera facias concentra
tus illustrabant, & in pretio habiti morte appetierunt: no spissis
quinq; dictum aliquod corrum reprobabant, immo quampli
scripti encomiis eis celebrarunt: nam & Basilie & Ioanne Chry
sostum eis predicant. Verum post hec, exco dignate Nestorianos,
coactus est Cyrus, qui & ipse pridem em Lusassen, aduersor corru
pera scriberet, quod dogma suum Nestorianos ex eis conformaret. hæc &
alia Leontius.

XXXVII.

DIODORI
ANTE CE
TYPHIA
TIVIT QD
LIS EQUIT

L. L. de
C. C.
Thed.

XXXVII.
Ex plu
L.
DE DIO
THEOD
SCOPUS
STORIAN
IN EAS
m. 1400
1400.

XXXVII.

DIODORI
ANTE CE
TYPHIA
TIVIT QD
LIS EQUIT

L. L. de
C. C.
Thed.

XXXVII.
Ex plu
L.
DE DIO
THEOD
SCOPUS
STORIAN
IN EAS
m. 1400
1400.

Qui igitur hos habuit ad impietatem addiscendam ma
gistros, Nestorius ad eam promulganda Anafatio presby
terato factores dogmatum Iudicorum (vt Euagrius ait 1)
classifico vñs est, sed & præconem adhibuit, qui codem
tempore eandem heresim Constantinopoli maiori etiam
autrotetio predecit, Dorotheus Episcopum: cum ta
mene Nestorium iam totius impietatis prætentionem
occinuisse, prout ex Cyrrili litteris m ad Celestinium ap
paret, in quibus has leguntur. Ita igitur, cum paulo ante men
tionem feci, Nestorius, vñs primum Episcopus creatu est, cum pri
exhortationibus domesticis equi ac peregrinis, quoniam magna
ex omnibus evanescere & regrediuntur ad id locu conuenientem sibi, in
stituere debuissent, ex studiis efficiere, que absurdia & rationis ins
taretur, & ab Apostolica & Evangelica fide, quanis magis nostri
magna semper conscientia restringuntur, nobisque perinde a pre
ceptis quondam margaritam trahiderent, non parvum discrepantia
sunt. Post autem horridas, quas pro cunctione non infrequentem
habuit, & invicem habens non definivit, tanquam evidens quedam
dictum illius argumentum ad tuam pietatem misit. & postulauit:
Quare etiam modi crucifixi accedit inter cetera, vt Episcopi
quidam Dorotheus nomine Constantinopoli profligat, eadem que
Nestorius, sapient & sentiens, vir que fuit causa adulatio[n]e impo
nitus, debuissent, ex studiis efficiere, que absurdia & rationis ins
taretur. Hic cum in Constantinopoli Ecclesiæ Synaxi, praedicto
Nestorio, carcerem occupasset, magna sublatuque voce inlatu[m]
auerit: Si quis Marianum Diaparam dixerit, anathema sit. Max
ingen ymisi populi clamor, & dolefus consecuta est: nulchate
ne & diuatis cum eo communionem habere, qui temere talibus sen
tentiis prædictis ejus & post multa: Ad Nestori autem constat
quod attruit, & magnillo admirabilis que ad celebrati Patres no
bifari qui sacra Virginea Diaparam esse dicuntur, & no ipsi quo
que, qui adhuc superficies sumu, vñsa cum ipsi anathematice per
ficiuntur: quoniam enim id ore suo facere soluit, attamen felix
& audens alium, nempe supra membra tuua Dorotheum, vt hoc di
ceret, induxit, subveniuitque. Cum etiam confessum, vñsa cathe

de descendit, in dominorum mysteriorum celebratione communicauit. haec sanctus Cyrilus ad Cælestinum Romanum Pontificem de Nestorii erroris exordio: eadem scilicet ad Acacium Berœensem & alios, de quibus suo loco inferius.

His de Dorotheo dictis: quifiam fuerit conatus; Anastasi presbyteri, sive que Nestorii de quo superius mentionem facta est, Eutropius ex epistola Theodoli referat: Anastasius quidam presbyter, peruersus inibimus opinionem, Iudiciorum dogmatum, que tenet Nestorius, acerius fuit, & ei ad Episcopatum proficisci comes, vbi Nestorius cum Theodoro in rite Mopustus congregatus, andita illius doctrina, a vera pietate defensit. Anastasius in paucis yrta Theodolo in epistola quadam de hunc scriptum est: in dubitatione apud populum Christianum habebat in Ecclesia Constantinopolitanis habita, palam auctor est dicere: Nemo Marianum Deiparum vocet: nam Maria non unigenita erat, atque ab homine Deus nasci non potest. Quia quidem verba cum populus Christo concassus graniter & acerbe ferri, & disputationem illam non sine causa haberet pro blasphemiam: Nestorius istius blasphemie auctor & dux non solus non prohibuit illic, neque veluti sanctorum doctrinam tutatim est, verum etiam verba in primis rebus contendit, & in infelice defendens actus infiniti: atque sua ipsius opinione hinc admittit, atque adeo adscripto venenoso animi sui in Ecclesiam effuso atque electo, multo maiores blasphemiam docere conatus est: adeo vt ad suum capitum permissione hanc impunitatem ministraret, ministraret. Ego eam, qui statim membrum hoc est, somnifer & tristissimi, & ita dimersi audierunt, Denique non appellauerunt: proferre non dubitaret sic tunc a Socrate, tam a priore Concilio Episcopi celebrato perficere narrationem est. hucusq; Euagrius. Sed ad Nestorium auctorem malorum omnium recurrat oratio, licet mactens in his diutius detinui cogatur.

Quibus autem ipse Nestorius progressibus ad hanc aedificationem decenter dignum est, vt audiamus ab eo qui ipse Nestorius fuit amicitiae intime iunctus, ab ipso, in quam Theodoro, qui & viri eius eisdem aliquando fuisse, qui narrat his verbis hac omnia in epistola ad Sporadum: Omnis inquit nos ille exigit. Ex Germanicorum custode ortus homo iste, cuius exercito initio deditus fuerit, ignoro. Ex alia vero illam regionem perigrinari, inflata Egyptiaca plaga ad magnum Antiochenorum perirent viribus, in qua liberulus artibus medocerter infelix & imbellis, & pudiberrima & maxima prædatus voce, in Ecclesiam Dei cum certa fine pernicie irrepit, & sacerdotum numero adscripto, populi Dei regredi suscepit cura, in ipsorum principio, quibus in tota vita sua futurius esset, aperte ostendit. Non enim ingenuum illum & fructuoso dicendi characterem imitatus est, quo hominem animos posse posset: sed ad populem aurum declinando, & vanum populi applausum, vt quinque alii, accupando, infastabile & abiectum vulgo ad sui desiderium constitueret. Sordida quidem industria vesti, manus & tritii incensio, forenses tumultus dentans, corporis pallare & macie afflictionem simulans, libri doni repræparantur incubens & intentus, & quære fui viri, hec seribus & simulatio nubis pleroque, allocabat ad sui administrationem, quoque ad gravissimum preuentum statutum, ridenti potius quam esse Christianum & suam magis quam Christi gloriam querere studens.

Quoniam vero (mea Domini b dicitum) nihil occultum, quod non reueletur, & nihil absconditur, quod non prodeat in lucem, & bona opera manifestabitur, & quæ mala sunt, & sicut a minimis possunt: imperiis, crudelibus inducuntur. De alijs Nestorius eorum calculo, qui rerum potiebantur & Ecclesiastis administrabantur, nem non ipsius, qui runc tempore vincens Orbis sceptrum reuebat, Catholicis Orthodoxorum Ecclesiæ Constantinopolitanæ sedem obtinuit, quoniam parum abest rotus Orbis. Hinc deinde fecit, sicut tragedia illa, quoniam vincens tera & mare ipsum repletum est. Ut primum enim maximam illam sedem occupavit, ac si tyrannus quendam sacerdotu[m] proficisci rapuisse, non amplius se ipso impietatem, quam antea mente conceperat, concinere valuit, sed ex parte conscientiam quendam solitudo adspexit, in medium illam profecti, & in omnibus patet facta, quam antea adseritus Venerabilis Dominus conceperat blasphemiam, & contra Apostolicam dogmatum saepius bellum, contraria etiam sancti Petri, qui ab ipso Euangeli consubstanti Orthodoxe fidei duces & magistris fuerunt, cum sententias nititum conculcare, regie civitatis Ecclesiæ.

Annal. Eccl. Tom. 5.

persuando, & vincicium Orbem commuendo, nibil verius diuinum Paulum clementem: Qui vos conturbatis, iudicium portabit, quicunque est ille. Sed super faciem altaris principum sacerdotum candelabrum non lucernam veritatis, sed impetuam tenebras colligat, & excogitat ab illo primum nouitatis facinus & exordium: quod non opereat videlicet sanctam Virginem Dei Verbi secundum carnem genitricem Dei matrem confiteri, sed Chrysostomum tantum matrem: lucis candam & diutissime Orthodoxe fidei precones, iuxta Apostolorum traditionem. Dei genitricem illam ore confiteri & corde credere nos docerunt Domini matrem: Hæc Theodoreus.

Pergraue planè illatum est Ecclesiæ per Nestorium hoc tempore scandalum, de quo Vincentius horum temporum scriptor sic sit: Qualem fluisse nuper tentationem putamus, cum infelix ille Nestorius, iusto ex uno conuersus in Ispania, genem Christi lacrare coepit: cum hi quis, qui redebantur, ex magna adhuc parte ouere crederent, ideoq; meritis eius magis reverent. Nam quis eum facile errare arbitraretur, quem tanto ardorem studio persecutus videret? qui cum magno ardorium amore, summo populi favore celebratus, quotidie palam diuina tractabat eloquias, & novis quoque ludorum atque Gentilium confutabat errores. Quo tandem isto modo non cunctis fidei sacre, servata doce, res praedicare, recte sentire? Qui vt vni usque ad ultimum patesceret, cunctam heresim blasphemiam infelix abaserat. Ov. Inferius vero dura de cunctis Nestorii errore disputat, eum ex diametro aduerfum Apollinius inspe dicenam subdit: Cum veritate dicat ex duabus substantiis unum esse Christum: Apollinaris contrarie, veritati ex via Chrysostomi dimitente duas afficerat eis substantias: Nestorius autem contraria Apollinaris morbo, dico ut dicitur in Christo substantias distinguere non possint, duas introducit representationes, & inuiduo felere non vult eum filius Dei, duos Christos, unum Deum, alterum hominem, unum quin ex Patre, alterum, qui ex generatione ex matre. hæc Vincentius, atque de his modo la-

XLI.
P. Vincent.
Liber in contra
heresi, c. 6.
MAGNUM
SCANDA-
LVM NE-
STORIVS
E.C. LESIA
INTVLIT.

d 1614. 17.

I E S V C H R I S T I

Annus 49.

CÆLESTINI PAP. THEOD. 23. VALENT. 5. IMP.

Q VADRINGANTESIMVS vnde trigesimus annus adscriptus est Faltis Consulatu Florentij & Dionysii: quo Cælestinus Romanus Pontifex Britanniam Pelagiana heresi infectam legatione Palladii Diaconi liberavit. Id quidem sub his Consulibus Prophet et summatum complexus sicut narrat: Agricola Pelagianus, Secularis Pelagiani Episcopus filius, Ecclesias Britannie dogmatis suis instigatione corrupt: sedatione Palladii diaconi Papa Cælestini Germanum Antiphonenum Episcopum vice sua mittit, vt de turba hereticis, Britannos ad Catholicam fidem dirigit. hæc Chronicus Propter adiutorius Collatorum agens, dum Cælestini laudes predicit, illa subdit g. Venerabilis memoria Pontifex Cælestinus, cui ad Ecclesiæ Catholicæ prefidum multa Domini gratiae sue dona largitus est, sicut damnatio non examen iudicis, sed solum penitentiæ remedium esse praestandum. Cælestinus quasi non difficile negotio antedictum pastulamentum retinuit, alio finibus usq[ue] extradidit, & predecessorum suorum statuta & decreta Synodus translati obliterat fernanda censibat, vt quod semel meruerat abhinc neq[ue] aquam admitteret retrahatur. Nec vero signore cura ab hoc eodem morte Britanniæ liberavit, quod quoq[ue] domum inimicis gratae solent, sicut originis occupantes (Pelagius enim Britannus cum esset, ex Britannia complures allegatae fisi discipulos retinuit ab illo, securi excludit Oceanum, & ordinato Scotorum Episcopo, dum Romanum insulam fundit fernare Catholicam fecit etiam barbarem Christianam, hæc Propter, Scotorum etiam infinitas factam hoc tempore conuerfacionem.

e Propter ad
Circa,
Est apud Be
dam l.c. c. 7.

g. Propter ad
heresi Colla
ti fin.

II.
h. Hæc Bo
tius h[ab]it, Sec
tio 5.

Scimus tamen recentiores scriptores b, qui hoc nostro facultores Scotorum sunt prosecuti, longe antiquiore vendicante sibi Scotorum Christianitatem, nempe a tempore

Bb 3 Victoris